
 

Autorizzazione all’indizione di concorsi pubblici per il profilo di Ricercatore III livello – Aree 
strategiche Fisiopatologia, Genetica e Neuroscienze 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 7 ottobre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 235/2020 – Verb. 417 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 141/2019 in data 27 maggio 2019 con la 
quale, nell’ambito degli interventi preordinati al superamento del precariato ai sensi del 
D. Lgs. n. 75/2017 e al fine di garantire la copertura della quota di accesso dall’esterno, sono state 
previste n. 190 assunzioni di Ricercatori, III livello, da realizzare mediante incremento, con risorse 
proprie, delle posizioni già bandite dall’Ente in applicazione del D.M. n. 163/2018 (concorsi per 
giovani ricercatori – bandi da 368.25 a 368.50); 
CONSIDERATO che all’esito delle procedure di assunzione del predetto personale ricercatore 
risultano coperte solo n. 186 posizioni a fronte dei 190 posti deliberati, per carenza di idonei nelle 
graduatorie di bandi concernenti le aree strategiche: Fisiopatologia (1 posizione), Genetica (2 
posizioni) e Neuroscienze (1 posizione); 
 



 

 2. 

RAVVISATA l’opportunità di assicurare l’integrale copertura delle posizioni vacanti mediante 
l’indizione di n. 3 concorsi pubblici per le suddette aree strategiche per complessivi n. 4 posti di 
Ricercatore, III livello, anche allo scopo di garantire una equilibrata distribuzione del personale nelle 
aree e ripristinare i valori numerici già approvati dal Consiglio di Amministrazione; 
VISTA la relazione Reg. n. 186 in data 6 ottobre 2020, predisposta dal Dirigente dell’Ufficio 
Reclutamento del Personale della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0061615 del 6 ottobre 2020; 
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare l’indizione di n. 3 bandi di concorso pubblico, per il reclutamento di n. 4 unità di 
personale con profilo di Ricercatore, III livello Professionale, per le seguenti aree strategiche:  
a) Fisiopatologia (1 posizione) 
b) Genetica (2 posizioni) 
c) Neuroscienze (1 posizione) 
2. di dare mandato al Presidente per l’emanazione dei relativi bandi. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


